
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

RC/VD/HF/RD 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 35/2015 
 
 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, 

 
CONSIDERANDO o que consta do Protocolado nº 742.630/2014-80 – 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO (PROGRAD); 
CONSIDERANDO o Parecer do Conselho de Ensino, Pesquisa e 

Extensão; 
 

CONSIDERANDO, ainda, a aprovação da Plenária, por unanimidade, 
na Sessão Ordinária do dia 7 de julho de 2015, 

 
 

R E S O L V E: 
 
 
Art. 1º. Homologar o ad referendum do Presidente deste Conselho que alterou 
a Resolução n° 35/2014, referente à inserção do bloco de disciplinas anexo a 
esta Resolução para oferta junto ao Curso de Graduação em Psicologia do 
Centro de Ciências Humanas e Naturais (CCHN) desta Universidade. 
 
Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Sala das Sessões, 7 de julho de 2015. 
 

 
 

REINALDO CENTODUCATTE 
PRESIDENTE 

 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

RC/VD/HF/RD 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 35/2015 – CEPE 
 

 
 

BLOCO DE DISCIPLINAS A SEREM INSERIDAS NA MATRIZ CURRICULAR DO 
CURSO DE GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS 

HUMANAS E NATURAIS 

 

8º PERÍODO – GRADE 2011 

CÓDIGO 
UNIDADE CURRICULAR 

OBRIGATÓRIA 
CHS CR PRÉ-REQUISITO Vagas 

PSI 

ESTUDOS ESPECIAIS EM 
PSICOLOGIA E PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E DE 
SAÚDE 

T 60 04 

PSI 11186 Estágio 
Básico 1 e 

PSO11518 Estágio 
Básico III 

35 

PSI SEMINÁRIOS CLÍNICOS 1 T 60 04 
PSI11517 Psicologia 
e Práticas Clínicas 

35 

PSO 

ESTUDOS 
CONTEMPORÂNEOS EM 

PROCESSOS 
PSICOSSOCIAIS E DO 
DESENVOLVIMENTO 

T 60 04 
PSO11518 Estágio 

Básico III 
35 

PSO 
PSICOLOGIA E PROJETOS 

SOCIAIS 
- - 

PSO11518 Estágio 
Básico III 

35 

 

CÓDIGO 
UNIDADE CURRICULAR 

OPTATIVA 
CHS CR REQUISITO Vagas 

PSI 
TÓPICOS ESPECIAIS EM 

TÉCNICAS DE EXAME 
PSICOLÓGICO 1 

T 60 04 
PSI11516 Avaliação 

Psicológica 
35 

PSI 
TÓPICOS ESPECIAIS EM 

TÉCNICAS DE EXAME 
PSICOLÓGICO II 

T 60 04 
PSI11516 Avaliação 

Psicológica 
35 

PSI 
TÓPICOS ESPECIAIS EM 

PSICOLOGIA E PRÁTICAS 
CLÍNICAS 1 

T 60 04 
PSI11517 Psicologia e 

Práticas Clínicas 
35 

PSI 
TÓPICOS ESPECIAIS EM 

PSICOLOGIA E PRÁTICAS 
CLÍNICAS II 

T 60 04 
PSI11517 Psicologia e 

Práticas Clínicas 
35 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

RC/VD/HF/RD 

PSI 
ESTUDOS 

MONOGRÁFICOS EM 
PSICOLOGIA CLÍNICA 

T 60 04 
PSI11517 Psicologia e 

Práticas Clínicas 
35 

PSI SEMINÁRIOS CLÍNICOS II T 60 04 
PSI11517 Psicologia e 

Práticas Clínicas 
35 
 

PSI 
ESTUDOS EM 
PSICOLOGIA II 

T 60 04 
PSI10486 Processos 

Cognitivos 
35 

PSI 
SEMINÁRIO EM 
PSICOLOGIA II 

T 60 04 
PSI 10277 História da 

Psicologia 
35 

PSI 
ESTUDOS 

MONOGRÁFICOS EM 
PSICOLOGIA II 

T 60 04 

PSI10485 História da 
Psicologia no Brasil; 
PSO10711 Pesquisa 

em Psicologia III 

35 

PSO 

PSICOLOGIA E 
CONTEXTOS 

SOCIOCULTURAIS 
BRASILEIROS 

T 60 04 

PSO11183 Psicologia 
Social II e PSO11412 

Psicologia do 
Desenvolvimento III 

35 

PSO 
ESTUDOS 

MONOGRÁFICOS EM 
PSICOLOGIA 

T 60 04 
PSO10711 Pesquisa 

em Psicologia III 
35 

PSO 
ESTUDOS EM 
PSICOLOGIA 1 

T 60 04 
PSO10278 Pesquisa 

em Psicologia II 
35 

PSO 
SEMINÁRIO EM 
PSICOLOGIA 1 

T 60 04 
PSO10711 Pesquisa 

em Psicologia 1 
35 

 
 

Código PS1 - Disciplina ofertada pelo Departamento de Psicologia 
Código PSO - Disciplina ofertada pelo Departamento de Psicologia Social e do Desenvolvimento 

 

 

 

 


